1

四 川 省 教 育 厅

关于做好长江学者奖励计划通讯评审专家

推荐工作的通知

各有关高校：

根据教育部人事司《关于做好长江学者奖励计划通讯评审专

家推荐工作的通知》（教人司“2015”140 号）精神，为深入实

施“长江学者奖励计划”，进一步做好通讯评审工作，现就我省高

校开展评审专家推荐工作有关事项通知如下：

一、推荐专家范围

（一）高校评审专家

应全职在推荐高校工作，能阅读中文并使用网络进行评审，

且符合下列条件之一。

1．重要奖项获得者：国家科技奖排名前两位者，国家社会

科学基金项目优秀成果奖和高校人文社科优秀成果二等奖以上

排名第一者，高等教育国家级教学成果奖二等奖以上排名前两位

者，省部级奖二等奖以上排名第一者。

2．重大人才工程入选者：“万人计划”、“千人计划”、“长江

学者奖励计划”入选者，中宣部文化名家暨“四个一批”、中科院

 2

“百人计划”、科技部“中青年科技创新领军人才”、人社部“百千

万人才工程”入选者，省级人才计划入选者。

3．重大项目和研究群体相关人员：973 项目首席、领域专

家顾问或咨询组成员，863 重大项目负责人、863 专家委员会和

主题专家组成员，国家自科基金杰出青年项目、优秀青年项目、

创新研究群体项目、重大项目、重大研究计划项目、重点项目负

责人，教育部创新团队项目负责人，国家社科基金重大项目、教

育部人文社科重大项目负责人，“马工程”首席专家，省级重大项

目和研究群体负责人。

4．专家组织成员：国务院学位委员会委员，国务院学科评

议组成员，教育部科技委、社科委委员，教育部研究生教育指导

委员会委员，高等学校教学指导委员会委员，国家一级、二级学

会理事长、副理事长。

5．其他二级岗教授。

（二）海外评审专家

应与推荐高校签订非全职聘用协议，能阅读中文并使用网络

进行评审，且符合下列条件之一。

1．国家“千人计划”创新人才短期项目入选者、长江学者讲

座教授；

2．在海外高水平大学或研究机构担任终身教职者。

二、工作要求

请各有关高校高度重视，严格按条件开展专家推荐工作。推

 3

荐专家须按管理权限征求纪检监察部门意见。各高校要安排专人

负责此项工作，按照要求逐人逐项填写登记表，并于 2015 年 6

月 17 日前将附件纸质（盖章）、电子材料报至教育厅人事教师处。

报送文档以推荐单位名称命名。具涉密资质专家的有关信息，请

通过联系人单独报送。联系人：张强，季节；联系电话：

028-86111826；电子信箱：86115370@163.com。

附件：长江学者奖励计划通讯评审专家信息登记表及填写说明

                            四川省教育厅人事教师处

2015 年 5 月 25 日

 4

附件

高校专家登记表填写说明

除列宽和行高外，请勿改动本表格式设置，并按照以下说明

填写。

一、基本信息

1. 姓名：填写证件用名，勿空格，如‚张三‛；

2. 性别：下拉选择‚男‛或‚女‛；

3. 出生年月日：8 位数字，如‚19680701‛；

4. 身份证号码：填写本人有效身份证号，若无则不填；

5. 护照号码：填写本人有效护照号，若无则不填；

6. 现工作单位：填写法人单位全称，如‚**大学‛；

7. 专业技术岗位级别：下拉选择 ‚1-7‛；

8. 可评学科 1-3：下拉选择；（Office2010 版本）

9. 办公电话：常用座机号码，勿输入空格或连接符等，如

‚0288887777‛；

10. 手机：常用手机号码，如‚135011112222‛；

11. 电子信箱：本人常用 E-mail，如 zhangs@**u.edu.cn；

12. 院士：根据专家身份下拉选择‚科学院‛‚工程院‛或

‚两院‛，若非院士则不选填；

二、重要奖励

13. 重要奖励：‚国家科技奖‛限排名前 2 位，下拉选择‚自

 5

然科学‛‚科技进步‛‚技术发明‛一等或二等，若无则不选填；

‚国家教学成果奖‛限排名前 2 位，下拉选择‚高教特等‛‚高

教一等‛‚高教二等‛；‚人文社科奖‛限排名前 2 位，下拉选择

‚国家社科基金优秀成果‛‚高校人文社科优秀成果‛一等或二

等；‚省部级奖励‛限排名第一者，下拉选择‚省部级科研成果‛

‚省部级教学成果‛特、一、二等，若均无则不选填。若有重复，

只选最高。

三、人才计划

14. 人才计划：‚千人计划‛下拉选择‚长期项目‛‚青年

项目‛，若均否则不选填；‚万人计划‛下拉选择‚百千万领军‛

‚科技创新领军‛‚哲学社科领军‛‚教学名师‛‚青年拔尖‛，

若均否则不选填；‚长江学者特聘教授‛‚中宣部‘四个一批’‛

‚中科院百人计划‛‚科技部创新领军‛ 和‚人社部‘百千万

工程’‛，若是则下拉选择‚是‛，若否则不选填；省级人才计

划，若是则写计划名称，若否则不填写。

四、重要项目

15. 重要项目：若是‚杰出青年基金‛‚优秀青年基金‛‚973

项目首席‛‚863 项目负责人‛‚马工程首席‛‚国际社科重大‛，

则下拉选择‚是‛，若否则不选填；‚其他国家级项目‛包括：

973 项目领域专家顾问或咨询组成员，863 项目专家委员会或主

题专家组成员，国家自科基金委创新群体、重大（点）项目（研

究计划）负责人，教育部人文社科重大项目负责人，以及其他国

 6

家级重大研究项目负责人，若是则下拉选填‚是‛，若均否则不

填写；‚其他省级重大项目‛包括省级重大项目和研究群体负责

人，若是则下拉选填‚是‛，若均否则不填写。

五、专家组织

16. 专家组织成员：若是‚国务院学位委员会委员‛‚国务

院学科评议组成员‛‚教育部科技委委员‛‚教育部社科委委员‛

‚国家一、二级学会负责人‛，则下拉选择‚是‛，若否则不选

填；‚其他‛填写范围包括：教育部研究生教育指导委员会委员、

高等学校教学指导委员会委员等，若是则下拉选填‚是‛，若均

否则不填写。

六、 其他

17. 国际知名奖项：如‚图灵奖‛‚菲尔兹奖‛等，若有则

填写，若均无则不填写。

 7

海外专家登记表填写说明

除列宽和行高外，请勿改动本表格式设置，并按照以下说明

填写。

1. 姓名：填写证件用名；

2. 性别：下拉选择‚男‛或‚女‛；

3. 出生年月：8 位数字，如‚19680701‛；

4. 护照号码：填写本人有效护照号；

5. 身份证号码：填写本人有效身份证号，若无则不填；

6. 推荐高校：填写法人单位全称，如‚**大学‛；

7. 现工作单位：填写单位全称，英文；

8. 长江学者讲座教授：若是则下拉选填‚是‛，若否则不

选填；

9. 千人计划短期项目入选者：若是则下拉选填‚是‛，若

否则不选填；

10. 可评学科 1-3：下拉选择；（Office2010 版本）

11. 办公电话：常用座机号码，勿输入空格或连接符等；

12. 手机：本人常用手机号码；

13. 电子信箱：本人常用 E-mail。

	Content